Aynı zamanda o, Afrika İslâm coğrafyasının doğusu ile batısı arasında gerçekleşen yolculukları koordine eden bir teşkilatın kurucusu sayılmaktadır. Atlas Okyanusunun sahil kentlerinden biri olan Asafi'deki Ribatından İskenderiye'deki meşhur zaviyesine kadar devam eden güzergâhın planlayıcısıdır.⁶

Ebu Muhammed Salih İbn Yensârun el-Heskûrî ed-Dükkâlî, 653/1255 yılında vefat eden Ebu Muhammed Salih el-Heskûrî ile karıştırılmamalıdır. Ebû Muhammed Salih'in yaşadığı dönem,

² Ebu'l-Abbâs Ahmed İbn İbrahim b. Ahmed el-Mağîrî, *el-Minhâcu'l-vâdih fî tahkiki kerâmâti Ebî Muhammed Salih*, Kahire 1933, s. 14; Abdüllatif eş-Şâzîlî, *et-Tasavvuf ve'l-muctemea'* numûzec mine'l-karnî'l-aşîrî'l-hicrî, Sale 1989, s.

Muhammed b. Abdillâh et-Temîmî es-Sakâlî (ö. 451/1015)'nin *Ferâidü's-Salât'ı*,

İmam Ebû'l-Kâsım Abdülkerim el-Kuşeyrî'nin (ö.465/1072) *er-Risâletü'l-Kuşeyriyye'si*,

İmam Ebû Hâmid el-Gazâlî (ö. 505/1111)'nin *el-Maksadü'l-Esnâ fî Şerhi Esmâ'i'l-Hüsnâ ve Bidâyetü'n-Nihâyet'i*.¹⁵

¹² Allâl el-Fâsî, *et-Tasavvufü'l-İslâmî fî'l-Mağrib*, haz. Abdurrahmân b. Arabî el-Cerîşî, Matbaatü'r-Risâle, Rabat 1998, s. 81.

¹³ ez-Zehebî, a.g.m., *Târîhu İklîmi Asafî*, s. 193.

¹⁴ ez-Zehebî, a.g.m., s. 193.

Ebû Medyen takipçileri Endülüs'ten Mısır'a kadar uzanan geniş coğrafyada şeyhlerinin adıyla özdeşleşen bir tasavvuf anlayışını yaygınlaştırmışlardır. Ebû Medyen takipçileri arasında Ebû Muhammed Sâlih'in ise ayrı bir yeri vardır.¹⁶ Kendisi, Muhyiddin İbnü'l-Arabî (ö.638/1240) ve Abdüsselâm İbn Meşîş (ö. 622/1226) ile çağdaştır.¹⁷

Bazı kaynaklar, Ebû Muhammed Salih'i doğrudan Ebû Medyen'in müridi saymakla birlikte,¹⁸ İbn Kunfûz'un ifadesiyle her iki şahsiyetin birbiri ile buluşması tarihî açıdan mümkün değildir.¹⁹ Ebû Muhammed Salih, doğrudan Ebû Medyen'in değil, Ebû Medyen'in halifesi olan ve İskenderiye'de medfun bulunan Ebû Muhammed Abdürrezzâk el-Cezûlî (ö. 592/1196)'nin mürididir. Dolayısıyla Ebû Muhammed Salih'in tarikat silsilesi, Şeyh Cezûlî vasıtasıyla Ebû Medyen'e ulaşmaktadır.

Ebû Muhammed Salih'in tarikat silsilesi şu şekildedir: Resûlüllah (s.a.v.) – Ali b.

2. Ebû Muhammed Sâlih'in Halife ve Çocukları

Ebû Muhammed Salih'in başlattığı hareket, kendisinden sonra halifeleri olan çocukları tarafından devam ettirilmiştir. Bilhassa hac organizasyonu çocukları döneminde daha güçlü bir konuma gelmiştir.

a. Abdullah b. Ebî Muhammed Salih el-Mağîrî (ö. 651/1253)

Ebû Muhammed Salih'in vefatından sonra tarikatın şeyhliğine aday iki güçlü isim vardı. Bunlar da şeyhin oğulları olan Abdullah'la Ahmed'di. Şeyhin halifeleri arasında gerçekleşen seçim sonucu şeyhin büyük oğlu Abdullah şeyhliğe lâyık görülmüş, küçük oğlu Ahmed de bu tercihe saygı duymuştu. Fakat sürekli kendisini tebcil etmelerine ve kendisini şeyhlik payesine lâyık görmelerine rağmen Heskûre delegelerinin Şeyh Abdullah lehine oy kullanmaları Şeyh Ahmed'i gücendirmişti. Şeyh Ahmed'in Heskûre delegelerine güvenmesi, ortaya çıkan kuraklık ve kıtlığın sebebi olarak görülmüştür.²⁷

Ebu Muhammed Salih'in 631/1234 yılında gerçekleşen vefatından sonra er-Rakbû's-Salihî adı verilen hac organizasyonu, şeyhin çocukları tarafından devam ettirilmiş ama katılacak hacılar, Dükkâle ve Rekrâke ile sınırlandırılmamıştır. Bu strateji Ebu Muhammed Salih'in en büyük oğlu ve halifesi Abdullah (ö.651/1253) tarafından benimsenmiştir. O kardeşi Ahmed'i Dâdes, Haskûre,

²⁶ Abdülaziz Benabdillâh, *Meâlimetü't-Tasavvufi'l-İslâmî*, Dârü Neşri'l-Marife, Rabat 2001, c. II, s. 58-59.

²⁷ Abbas İbn İbrahim, *el-İ'lâm bi-men halle Merâkeş ve Ağmât mine'l-a'lâm*, Rabat 1974-1980, c. II, s. 187; Cornell, *Realm of the Saint*, s. 141.

Sicilmâse, Ağmât, Hintâte ve Kuzey Dükkâle'de hac organizasyonları yapmakla görevlendirmiştir.²⁸

b. Ahmed b. Ebî Muhammed Salih el-Mağîrî (ö. 660/1262)

Şeyh Abdullah'ın vefatından sonra Salihîyye tarikatının şeyhliğini, kardeşi Ahmed İbn Ebî Muhammed Salih el-Mağîrî deruhte etmiştir. 6/12. yüzyılda gerçekleştirilen bir başka hac organizasyonu vardı. O da Ben-i Emgâr tarafından gerçekleştirilen et-Tâîfetü's-Sanhaciyye idi.²⁹ Şeyh Ahmed, er-Rakbü's-Salihi ve et-Tâîfetü'l-Huccaciyye adı verilen bu iki ayrı organizasyonu tek çatı altında birleştirmiştir. Hac organizasyonunu tek elden yürütmeye çalışmış ve merkezî bir sistem tesis etmiştir. Organizasyonun daha işlevsel hâle gelmesi için yeni bir yapılanmaya gitmiş ve kuruma bağlı yeni görev alanlarının gerçekleşmesini sağlamıştır. Müritlerinin tasavvufî eğitimini dergâhta değil hac yolculuğunda gerçekleştirmeyi tercih etmiştir.³⁰

c. İsa b. Ebî Muhammed Salih el-Mağîrî

Ahmed el-Mağîrî'nin 660/1262 yılında gerçekleşen vefatından sonra Salihîyye Tarikatı ile Huccaciyye Hac Topluluğu, Mağrib'in güneyindeki kırsal hayat tarzı içerisinde bir bütünlük oluşturmuş, Asafi Ribatı da bölgenin odak noktası konumuna gelmiştir. Böylesine hızlı yükseliş, Ebû Muhammed Salih taraftarlarının Muvahhid Hanedanlığı tarafından yakın takibe alınmasına, hapsedilmelerine ve bir takım sıkıntılara maruz bırakılmalarına sebep olmuştur. Fakat 667/1268 yılında Merâkeş'i ele geçiren Merînîler, ailenin eski statüsünü yeniden onaylamış ve aileye yönelik bir takım imtiyazlar sunmuşlardır. Sultan Ebu Yusuf el-Merînî, 667/1268 yılında, Ebu Muhammed Salih'in en küçük oğlu olan İsa (ö.698/1299)'yü Asafi valiliği görevine atamış ve onu bölgenin tüm işlerinden sorumlu genel temsilci olarak görmüştür. Bu dönemde, Tîtunfir Ribatını merkez ittihaz edinen Emgâriyye murabıtları da Salihîyyenin üstünlüğünü benimsemiştir.

Şark istikametine yolculuklar guruplar halinde yapılırdı. Geceleri bu amaçla tesis edilmiş dinlenme tesisleri veya bedevi karargâhlarında geçirilir, istirahat etme fırsatı bulunurdu.⁵⁸

Ebu Muhammed Salih anısına şeyhin büyük torunu tarafından 696/1297 yılında kaleme alınan *el-Minhâcu'l-vâdih* isimli esere gö-

⁵⁴ ez-Zehabî, "et-Tanzimü's-sûfi", *Târîhu İklîmi Asafi*, s. 201-202.

⁵⁵ Cornell, *Realm of the Saint*, s. 138.

⁵⁶ Mağrib hac kervanları hakkında bkz. Muhammed el-Menûni, *Rakbu'l-Hâcci'l-Mağribî*, Titvan 1953.